
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 17 del 12/01/2017

Proponente:  Dipartimento di Prevenzione

Oggetto: CONVENZIONE  TRA   L�AZIENDA   SANITARIA   USL  UMBRIA  1  E   LA
COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP. A.R.L..

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 63 del  03/01/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
348ea1865b5ad9d5d72e69d1f5a124fa06e1186325e46f9237202199aab1d696
Hash .p7m (SHA256): 
ab74a1032acfc1b1df7614788cc7d9248389a1208485922e262ab94e373df2f6
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Pasquale Parise,Rita Granocchia Ranocchia,Enrico Monsignori,Giorgio Miscetti,Doriana 
Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA  L’AZIENDA  SANITARIA  USL UMBRIA 1 
E  LA COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP. A.R.L.. 

 

Richiamata la Decisione Amministrativa n. 2222  del 30/12/1999  stipulata  tra  la  
ex U.S.L. N. 2 e la Cooperativa Macellatori Perugia  Soc.  Coop.  A.R.L.,  nella  
quale  si  conveniva  di  affidare  alla Cooperativa  stessa  i  servizi  ausiliari  interni 
al Mattatoio di Ponte San Giovanni connessi ai compiti istituzionali del Servizio 
Veterinario Pubblico; 
Viste le Decisioni Amministrative n. 36/2001, 76/2002, 327/2003,  24/2004,  
299/2005 e le Delibere n. 220/2006,  96/2007,  8/2008, 7/2009, 781/2009, 72/2011, 
16/2012, 757/2012, 16/2014 e n. 19/2015 con le quali si confermava  alla 
Cooperativa Macellatori Perugia  Soc.  Coop.  A.R.L.,  l’assegnazione dei servizi 
sopra citati; 
Considerato che le attività amministrative fornite dalla Cooperativa sono integranti 
per un compiuto svolgimento a supporto della funzionalità del Servizio Veterinario di 
Igiene Alimenti di Origine Animale interno alla struttura; 
Tenuto conto che: 
-presso l’impianto di macellazione opera unicamente la Cooperativa Macellatori di 
Perugia sulla base di assegnazione di altri servizi interni da parte del Comune di 
Perugia, proprietario dell’impianto stesso; 
-le attrezzature ed apparecchiature, anche informatizzate, utilizzate per i servizi resi 
alla U.S.L., sono in stato d’uso (di proprietà del Comune di Perugia) o di diretta 
proprietà della Cooperativa stessa 
-per quanto attiene le prestazioni di competenza della U.S.L., si rileva una situazione 
di assoluta convenienza, d’altronde di piena soddisfazione in termini di 
professionalità e qualità delle prestazioni di che trattasi, in quanto sarebbe 
sicuramente più oneroso per l’azienda fare ricorso ad altra ditta esterna alla struttura 
o a personale proprio;  
-gli adempimenti relativi all’oggetto del presente atto sono sottoposti alle indicazioni 
ed al controllo del Servizio Veterinario di Igiene Alimenti di Origine Animale della 
Usl. 
Vista la richiesta di rinnovo della convenzione per l’anno 2017 della Cooperativa 
Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.r.l.  
Acquisiti il parere favorevole del Dirigente Responsabile della U.O.C. Igiene 
Alimenti di Origine Animale e del Dirigente Responsabile della UOS Coordinamento 
Centri di Macellazione che opera all’interno della struttura stessa; 
Tenuto presente le disposizioni di cui al D.L.gs N.194/2008; 
Preso atto che la durata della convenzione è stabilita in anni uno così come indicato 
nell’art. 5 della stessa; 
Considerato che le risorse necessarie, ammontanti  ad € 11.700,00 oltre i.v.a. 22% 
pari ad € 2.574,00 per complessivi € 14.274,00, sono previste nel budget economico 
assegnato al Dipartimento di Prevenzione al conto di costo  460/110/10 del Bilancio 
Economico Preventivo 2017  
Preso atto 
- che con Delibera del Direttore Generale n. 122 del 3/2/2016 “Adozione del Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità -2016-2018” è stato approvato il fac-simile di patto di 
Integrità, disponendo che tale documento sia sottoscritto contestualmente a tutti gli 
accordi stipulati dall’Azienda per i vari servizi e forniture affidati a vario titolo; 



- che tale Patto di Integrità, sarà allegato alla convenzione di cui al presente 
provvedimento. 
 
 
 
 
Considerato quanto sopra espresso,  si propone di : 
 
APPROVARE lo schema di  convenzione allegato al presente atto che ne forma 
parte integrante al fine  di regolare i rapporti giuridici ed economici 
-STIPULARE  per l’anno 2017 convenzione con la Cooperativa Macellatori Perugia 
Soc. Coop. A.r.l., con sede in Perugia – Ponte San Giovanni Via B. Simonucci n. 12  
nel rispetto del D. L.gs n. 194 del 13.11.2008; 
-DARE ATTO che le risorse necessarie, ammontanti  ad € 11.700,00 oltre i.v.a. 22% 
pari ad € 2.574,00 per complessivi € 14.274,00, sono previste nel budget economico 
assegnato al Dipartimento di Prevenzione al conto di costo  460/110/10 del Bilancio 
Economico Preventivo 2017;  
-DI AUTORIZZARE il Dott. Giorgio Miscetti Direttore del Dipartimento di  
Prevenzione alla stipula dell’atto   
-DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale,  
viste le disposizioni in materia di riservatezza dei dati; 
-DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli 
obblighi di trasparenza di cui agli articoli 23 e 26 del Decreto Legislativo n. 33 del  
14 marzo 2013. 
 
 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE                        Il Dirigente Resp. U.O.C. I.A.O.A 
  Rita Granocchia Ranocchia                                           Dr. Enrico Monsignori 

 
IL DIRETTORE DIP. PREV. 

                                              Dr. Giorgio Miscetti 

  
 



                                        

CONVENZIONE TRA  L’AZIENDA  SANITARIA  USL UMBRIA 1 E  LA 

COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP. A.R.L..   

SCRITTURA PRIVATA REP. N.                        DEL  

L’anno duemila ………………il giorno…………….……………..del mese 

di……………………nella sede del Dipartimento di Prevenzione della U.S.L. 

Umbria 1 Via XIV Settembre 79 Perugia 

                                                         T  R  A 

La COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP. A.R.L.. (Cod. 

Fisc. 00162340541), nella persona del Presidente Pro-Tempore Sig.                        

Brugnoni Marco nato a Umbertide il 20/07/1974 e residente Lo. Badia di 

Montecorona Umbertide (PG) Codice Fiscale BRGMRC74L20D786V, 

elettivamente domiciliato, ai fini dell’espletamento della carica, presso la sede della 

Cooperativa situata in Perugia – Ponte San Giovanni – Via B. Simonucci n. 14 il 

quale interviene esclusivamente nel nome e per conto e nell’interesse della 

medesima di seguito denominata C.M.P.  

                                                           E 

La U.S.L. Umbria 1 con sede legale in Perugia Via Guerra 17/21 Cod. Fisc e P.I. 

03301860544  nella  persona del Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dr. 

Giorgio Miscetti nato a Ficulle il 17/04/1954 il quale interviene esclusivamente in 

nome  per conto e nell’interesse della U.S.L. Umbria 1 autorizzato alla stipula della 

presente convenzione con la Delibera del Direttore Generale n.            del   

 

 

 



                                               PREMESSO 

Che con la Delibera del Direttore Generale della U.S.L. Umbria 1  precedentemente citata 

è stato stabilito di affidare alla C.M.P.  i servizi ausiliari interni al Mattatoio di Ponte San 

Giovanni connessi ai compiti istituzionali del Servizio Veterinario Pubblico. 

                        SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE  

                                           ART. 1 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente convenzione; 

                                               ART. 2 

La C.M.P. provvede con proprio personale, attrezzature e materiale di consumo a 

garantire le seguenti prestazioni e forniture: 

1-fornitura dei certificati sanitari relativi alla macellazione (mod. 17) 

2-la compilazione e stampa, dei certificati di cui al punto precedente; 

3-disponibilità delle celle frigorifere per lo stoccaggio di alimenti refrigerati posti in 

sequestro amministrativo da parte delle Autorità competente; 

4- esecuzione degli interventi di emergenza 24h su 24h su tutto il territorio della Az. USL 

n. 1 dell’Umbria (area Sud) con proprio personale ed attrezzature, al ritiro ed allo 

stoccaggio di alimenti a seguito di incidenti stradali; 

                                                ART. 3 

Per quanto previsto all’art.2 della presente convenzione è dovuto alla C. M. P. un importo 

annuale pari ad € 11.700,00 + i.v.a. Il pagamento verrà effettuata trimestralmente previo 

emissione  fattura digitale da parte della C. M. P.                      

                    ART. 4 

La C.M.P. dovrà inoltre adempiere agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 

della Legge 136 del 13/08/2010. 

               



    ART. 5 

La durata della presente convenzione è stabilita in anni uno, decorrente dal 

01/01/2017 e non può essere rinnovata tacitamente ai sensi delle vigenti disposizioni. 

E’ facoltà delle parti recedere quanto convenuto con preavviso di almeno 90 gg. 

rispetto alla data di scadenza, da effettuarsi con lettera raccomandata. Per quanto non 

previsto dalla presente convenzione le parti intendono fare riferimento alle 

disposizioni di legge in materia ed alle norme del Codice Civile.     

     ART. 6 

Per ogni controversia derivante dalla presente convenzione che non si potessero 

definire in via amministrativa, le parti stabiliscono di eleggere quale Foro 

competente il Tribunale di Perugia. 

     ART. 7 

Gli adempimenti relativi all’oggetto della presente convenzione sono sottoposti alle 

indicazioni ed al controllo del Servizio Veterinario di I.A.O.A. della Usl.                                                 

ART. 8 

In ordine ai termini di pagamento ed alla misura degli interessi moratori vale quanto 

definito nel  capitolato generale d’oneri per la fornitura di beni e servizi di cui alla 

D.A. n. 480/98 della Usl n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
                                                                   ART. 9 
 

Le parti della presente Convenzione si impegnano a tenere comportamenti conformi alla 

vigente normativa in tema di anticorruzione, al rispetto degli obblighi di condotta, per 

quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dell’Azienda USL Umbria 

1,(reperibileall’indirizzo: http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazionetrasparente/atti-

generali) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 3 del DPR n. 62/2013, alle 

previsioni del Patto di Integrità, che costituisce parte integrante del presente accordo. 

Sempre in relazione alla sopra citata normativa, danno atto del dovuto rilievo da  



 

attribuirsi ad eventuali  situazioni di conflitto di interessi e si impegnano reciprocamente 

a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie. 

                                                                            ART. 10 
 

Le parti dichiarano di aver letto le clausole ed i patti contenuti nei punti del presente 

atto e di approvarli specificatamente (ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 1341 e 

1342 del Codice Civile). 

                                                ART. 11 

Il presente atto, composto da n. quattro pagine, stipulato sotto forma di scrittura 

privata non autenticata, poiché regola prestazioni soggette all’imposta sul valore 

aggiunto, redatto in due originali che vengono consegnati alle Parti contraenti, è 

soggetto a registrazione solo in caso d’uso, con oneri a carico della parte che ne farà 

richiesta. L’imposta di bollo, dovuta fin dall’origine, graverà equamente sulle aziende 

contraenti che si impegnano a provvedere al pagamento ciascuna per il proprio 

originale.  

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Perugia, lì________________ 

PER LA COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP A.R.L. 

IL PRESIDENTE Marco Brugnoni___________________________________ 

PER L’AZIENDA U.S.L. Umbria 1  

Per IL DIRETTORE GENERALE 

         Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione     

         Dr. Giorgio Miscetti________________________________     



                                                                           Allegato 1   
 
Oggetto:  Convenzione tra l’Azienda USL Umbria 1 e la Cooperativa Macellatori Perugia 
Soc. Coop. A.r.l.  

   PATTO DI INTEGRITA' 

TRA 
L’AZIENDA USL UMBRIA 1 

E 
LA COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP. A.R.L. 

 
Questo documento costituisce parte integrante della  convenzione relativa alla esecuzione delle prestazioni e 
forniture stipulata tra l’Azienda USL Umbria 1 e la Cooperativa Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.R.L.   
Questo patto d'integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione dell’Azienda USL Umbria 1 e della  
Cooperativa Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.r.l. di conformare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza nonché l'espresso impegno anti-corruzione di non offrire, accettare o 
richiedere somme di  denaro  o  qualsiasi  altra  ricompensa,  vantaggio  o beneficio,  sia  direttamente  che  
indirettamente tramite intermediari, al fine dell'assegnazione del contratto/convenzione  e/o al fine di 
distorcerne la relativa corretta esecuzione dell’accordo, eludendo il rispetto delle previsioni contrattuali in 
merito alla tipologia e alla qualità delle prestazioni, ottenendo il riconoscimento di prestazioni inappropriate 
o non erogate, garantendosi l’assenza o l’inadeguatezza dell’attività di controllo quali-quantitativo sulle 
prestazioni erogate in regime di contrattualizzazione. 
 
Il personale, i collaboratori ed i consulenti dell’Azienda USL Umbria 1 impiegati ad ogni livello 
nell’espletamento e nel controllo dell'esecuzione di quanto previsto dalla convenzione in oggetto, sono 
consapevoli del presente Patto d'Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni 
previste a loro carico in caso di mancato rispetto del presente Patto.   
 
La Cooperativa Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.r.l.   sottoscritta si impegna a segnalare all’Azienda 
USL Umbria 1 qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nella fase di esecuzione della 
convenzione, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative 
all’affidamento in oggetto. 
 
La Cooperativa Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.r.l. sottoscritta si impegna a non conferire incarichi di 
collaborazione al personale dipendente di questa Azienda USL coinvolto negli aspetti economici della 
convenzione, durante la fase di esecuzione del contratto e nei tre anni successivi alla conclusione del 
contratto stesso. 
 
I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell’Azienda USL, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico 
impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della stessa 
Azienda USL svolta attraverso i medesimi poteri.   
 
Resta chiaramente esclusa qualsiasi tipo di attività prestata a titolo gratuita.   
 
Le convenzioni concluse e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono 
nulle ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche 
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e 
accertati ad essi riferiti.  
 



La Cooperativa Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.r.l. sottoscritta prende nota e accetta che nel caso di 
mancato rispetto degli impegni assunti con il presente Patto di Integrità comunque accertato 
dall'Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni:  
� 

- risoluzione del contratto; 

- esclusione  della  possibilità  di  stipulare  accordi  con  l’Azienda  Usl Umbria 1 per i 5 anni 
successivi all’accertamento della violazione del presente Patto. 

 
Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla scadenza  
della convenzione in oggetto. 
 
La Cooperativa Macellatori di Perugia Soc. Coop. A.r.l. è tenuta al rispetto di quanto previsto degli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di Comportamento della Azienda Usl Umbria 1, 
(reperibile al seguente indirizzo: http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/atti-generali) ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 3 del DPR n. 62/2013. 
 
Ogni controversia relativa all'interpretazione, ed esecuzione del presente patto d'integrità fra Azienda USL 
Umbria 1 ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria competente.   
 
Perugia, il ............................  
 
Per L’ Azienda Usl Umbria  N.1                  Per la Cooperativa Macellatori di Perugia 
Il Direttore Dipartimento di Prevenzione                       Soc. Coop. A.r.l. 
Dott. Giorgio Miscetti                   Il Presidente Pro-Tempore 
                Marco Brugnoni 
 
 
 
 
 


